
88 DIÁRIO OFICIAL Nº 33753 Quarta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2018 

3. Apresentar relatórios mensais consolidados sobre a execução 
do contrato.
Art. 3º fi ca estabelecido que as determinações que ultrapassa-
rem as atribuições do Fiscal deverão ser solicitadas à Direto-
ria de Administração e Finanças - DIRAF, em tempo hábil, para 
a adoção dos procedimentos necessários, com vista ao estrito 
cumprimento da execução do contrato.
Art. 4º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
dos contratos e terá vigência até o seu vencimento e de sua 
garantia quando houver.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de dezembro de 2018.
Felipe A. Hanemann Coimbra
Presidente - IMETROPARÁ

Protocolo: 390277

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 010/2018 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de serviço de terceirizada - conservação e 
limpeza, pelo período de 12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 4 de novembro de 2018Valor Global: R$ 
668.348,64Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037 Fonte de Recurso 0260006360 e 0660006360
Contratado: E. B. CARDOSO EIRELI.
Fiscal do contrato: Anderson Cleyton / Suplente: Ana Claudia Lobo
Endereço: Rua WE 4 nº 386/B GLEBA-1, Nova Marambaia – Be-
lém/PA, CEP: 66.623-284
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 390271

CONTRATO Nº 009/2018 - IMETROPARÁ
Objeto: Contratação de serviço de terceirizada, pelo período de 
12(doze) meses para o IMETROPARÁ.
Data de Assinatura: 4 de novembro de 2018Valor Global: R$ 
72.000,00Vigência: 04/12/2018 a 03/12/2019
Orçamento: Programa de Trabalho 14 122 1297 8338 / Natureza 
de despesa 339037 Fonte de Recurso 0260006360 e 0660006360
Contratado: CONECTA SERVIÇOS COMERCIO E CONSERVAÇÃO 
LTDA
Fiscal do contrato: Dionar Nunes / Suplente: Antonio Jarbas
Endereço: Rua Rodovia Mario Covas, Alameda Karina nº 20, Co-
queiro – Belém/PA CEP: 66.650-000
Ordenador: FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA

Protocolo: 390255

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 277/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: OSVALDO FIGUEIREDO LOPES / Matrícula: 383Perí-
odos: 06/12 à 08/12/2018– 2,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

DIÁRIA
PORTARIA Nº 278/2018 

 GAB/IMETROPARA/INMETRO
Fundamento legal: O PRESIDENTE do Instituto de Metrologia do 
Estado do Pará - IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais 
conferidas pelo art. 5°, inciso I, da Lei Estadual n° 7.136, de 27 
maio de 2008 e de acordo com o Decreto governamental publi-
cado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018.
Origem: Belém
Destino: Santarém
Objetivo: Executar Fiscalização Metrológica em Instrumentos de 
Pesar e Medir.
Servidores: EMERSON FABIO LEITE DA SILVA /Matrícula: 268
EDILSON AMORAS CHAVES JUNIOR/Matrícula: 280Períodos: 
02/12 à 08/12/2018– 6,5 diárias.
Ordenador: Felipe Augusto Hanemann Coimbra

Protocolo: 389875

FÉRIAS
PORTARIA Nº 275/2018

 GAB/IMETROPARÁ, DE04 DE DEZEMBRO DE 2018.
 Dispõe sobre Concessão de férias aos servidores.
 O Presidente do Instituto de Metrologia do Estado do Pará – 
IMETROPARÁ, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo 
art. 13 da Lei Estadual nº 7.136/2008 e de acordo com o Decreto 
publicado no DOE n° 33.599 de 17 de abril de 2018;
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder, férias regulamentares aos servidores deste Ins-
tituto de Metrologia do Estado do Pará, conforme tabela abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO DE GOZO

0033 ALÍCIO BRITO DIAS FILHO 2015/2016 03/12 À 01/01/2019

0287 ANA LUISA NOBRE DOS SANTOS 2017/2018 03/12 À 01/01/2019

0031 CARLOS MIGUEL VIEIRA 2017/2018 03/12 À 01/01/2019

0008 CANUTO CORRÊA MARQUES 2016/2017 24/12/2018 À 23/01/2019

0015 JOSUÉ MARTINS DA COSTA 2017/2018 17/12/2018 À 15/01/2019

0252 JOSÉ ROBERTO ALVES GOMES 2015/2016 24/12/2018 À 23/01/2019

0258 LUIZ PAULO PEREIRA MONTEIRO 2017/2018 17/12/2018 À 15/01/2019

0381 PATRÍCIA PASSOS DA COSTA 
NASCIMENTO 2017/2018 17/12/2018 À 15/01/2019

0254 ROSÂNGELA MAGNO SILVA 2017/2018 17/12/2018 À 15/01/2019

0263 SEVERIANO CARLOS LOUZEIRO 2017/2018 13/12/2018 À 11/01/2019

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatu-
ra, retroagindo seus efeitos a contar de 03/12/2018.
Art. 3º - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/Pará, 04 de dezembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRA
Presidente

Protocolo: 389835

TORNAR SEM EFEITO
.

O IMETROPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferias, 
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO DO CONTRATO 
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS publica-
da na edição do DOE 33743, Protocolo 3842237 em 21/11/2018.
Belém, 04 de dezembro de 2018.
FELIPE AUGUSTO HANEMANN COIMBRAM
PRESIDENTE - IMETROPARÁ

Protocolo: 389891

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 412/18 de 26.11.2018. Art. 1º CONCEDER 
Licença Prêmio de 30 (trinta) dias a servidora Maria Mesquita 
de Sousa Campos, matrícula nº.2021889/1, Técnica do Registro 
Mercantil CL.B, no período de 02.01.2019 a 31.01.2019, 
referente ao triênio de 13.01.2015 a 12.01.2018, conforme 
Processo Administrativo nº 2018/515061. CILENE MOREIRA 
SABINO DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 389839

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 415/18 de 03.12.2018. Art. 1º TRANSFERIR 
o gozo de férias da servidora Ana Cristina Garcia, matrícula, 
nº 7008144/1, Assistente Administrativo B, de 03.12.2018 a 
01.01.2019, referente ao período aquisitivo de 17.07.2017 
a 16.07.2018, para o período de 04.02.2019 a 05.03.2019, 
conforme processo nº. 2018/513854.CILENE MOREIRA SABINO 
DE OLIVEIRA BITTENCOURT-Presidente

Protocolo: 390017

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO 
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO 
CREDCIDADÃO

DIÁRIA
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 305/2018 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome Vanilsa da Silva Borges
Cargo Gerente Regional
Nº de diárias 02 ½ (duas e meia diárias)
Origem Belém
Destino Novo Repartimento

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos 
moto taxistas benefi ciados com o Progra-
ma de Microcrédito do Governo do Estado, 
através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 11 a 13/12/2018.

 Maria do Rosário Fátima da Costa
 Diretora-Geral, em exercício.
 NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 390071
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 310/2018 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome Jorge Otávio Bahia de Rezende

Cargo Diretor-Geral

Nº de diárias 01 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém

Destino Salvaterra

Objetivo

Participar de cerimônia de entrega de motos 
aos moto taxistas contemplados com o Pro-
grama de Microcrédito do Governo do Estado 
do Pará, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 14 e 15/12/2018.

 Maria do Rosário Fátima da Costa
 Diretora Administrativa e Financeira.
 NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 390260
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 304/2018 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018
Nome Maria Auxiliadora da Rosa
Cargo Gerente Regional
Nº de 
diárias 1 ½ (uma e meia diárias)

Origem Belém
Destino Baião/Moju

Objetivo

Realizar entrega de cartas de créditos aos micro-
empreendedores benefi ciados com o Programa de 
Microcrédito do Governo do Estado, através do 
NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 11 e 12/12/2018.
Maria do Rosário Fátima da Costa
Diretora-Geral, em exercício.
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 390068
RESUMO DA PORTARIA 

Nº 306/2018 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2018.

Nome Marcia Maria do Vale Gomes de Castro
Rodolfo Batista Guedes

Cargo Gerente Regional
Diretor Operacional

Nº de diárias ½ (meia diária)
Origem Belém
Destino Capanema/Salinas

Objetivo

Realizar entrega de motocicleta aos moto 
taxistas os quais foram benefi ciados com o 
Programa de Microcrédito do Governo do 
Estado, através do NGPM-CREDCIDADÃO.

Período 13/12/2018.

 Maria do Rosário Fátima da Costa
 Diretora-Geral, em exercício.
 NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 390077


